
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 29 del  mese di  aprile,  alle  ore 17,30,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  44
Oggetto: Lavori  di  ampliamento del  Cimitero di  S.  Maria a Quarto – 

Approvazione del progetto preliminare, in sostituzione di pre-
cedente elaborazione.

 
LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
• che con deliberazione della Giunta Municipale n° 141 del 07.11.2006, 
esecutiva ai sensi di legge, fu approvato il progetto preliminare per la co-
struzione di nuovi loculi e cappelle gentilizie nei Cimiteri di S. Maria a 
Quarto e S. Giorgio a Ruballa – 1° stralcio, nell'importo di complessivi 
€ 310.000,00= di cui € 270.000,00= per lavori a base di appalto;
• che l'intervento di  cui  sopra  risulta  inserito  nel  vigente  programma 
triennale dei lavori pubblici – elenco annuale 2010 – ed il relativo finan-
ziamento è previsto mediante impiego di proventi derivanti dalla cessio-
ne dei manufatti ivi previsti;
• che a conclusione della procedura attivata per l'individuazione di citta-
dini interessati alla stipula di concessioni in uso di dette strutture, l'im-
porto dei proventi è stato determinato in circa €. 270.000,00=;
• che si è reso conseguentemente necessario adeguare le previsioni del 
progetto preliminare approvato all'importo del finanziamento disponibi-
le, limitando l'intervento al solo cimitero di S. Maria a Quarto nel Capo-
luogo;

VISTO il progetto di cui trattasi rielaborato dal tecnico dipendente 
Dott. Ing. Massimiliano Corsi costituito così costituito:
–relazione tecnico-descrittiva;
–cronoprogramma delle fasi attuative
–indicazioni preliminari per la sicurezza;



Delib. G.M. n. 44 del 29.4.2010
 pag. 2

–quadro economico;
–schemi grafici;
–n. 1 tavola grafica;

CHE le modifiche apportate hanno rideterminato  la spesa comples-
siva in totali € 270.000,00= così ripartita:
a) per lavori          €  240.620,00=
b) per somme a disposizione:

- IVA 10% (aliquota ridotta ex art. 127
quinquies Tab. A/III, all. al DPR 
633/72 e smi                                        €  24.062,00=
- spese tecniche                  €     4.812,40=
- imprevisti        €       505,60=

  Sommano             €  29.380,00=       €    29.380,00=
      ------------------

TOTALE      €   270.000,00=

DATO ATTO che il progetto predetto risulta verificato, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 46 del D.P.R. 554/99, dal Responsabile Unico del 
Procedimento;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Dirigente Area 2 – Servizi 
al  Territorio,  LL.PP.  e  Ambiente,  per  quanto attiene  l'aspetto  tecnico, 
espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 – c.2 e 
4 lett.d) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare il progetto preliminare dei lavori di ampliamento del 
Cimitero di S. Maria a Quarto – costituito dagli elaborati in premes-
sa indicati ed allegati, dando atto che lo stesso sostituisce quello ap-
provato con la precedente deliberazione n° 141 del 7.11.2006;

2) di dare atto che l'importo di spesa previsto per la realizzazione del-
l'intervento di cui trattasi  è  stato  ridotto  a  complessivi 
€ 270.000,00= rispetto alle previsioni originarie;



Delib. G.M. n. 44 del 29.4.2010
 pag. 3

3) di stabilire che il finanziamento dell'intervento è effettuato tramite i 
proventi  derivanti  dalle  concessioni  in  uso  dei  manufatti,  per  le 
quali  risultano già acquisite le richieste e gli  atti  di  impegno alla 
corresponsione dei corrispettivi da parte di cittadini residenti;

4) di dare atto che, con successivo provvedimento consiliare, si appor-
terà la conseguente modifica al  vigente  programma triennale  dei 
lavori pubblici. 

Con successiva e separata votazione unanime,

DELIBERA 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 - c. 4 – del sopra citato D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

        IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                             f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 12 maggio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 12 maggio 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 12 maggio 2010                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


